
Apmeklējot interaktīvo kursu,,Izpratne un atbalsts skolēniem
ar AST un UDHS’’, guvu priekšstatu par šo traucējumu
izpausmēm un efektīvām mācību metodēm, kas palīdzētu
bērniem ar AST un UDHS iekļauties klases kolektīvā. Mācību
procesā īpaši noderīgs bija grupu darbs, diskusijas un
prezentācijas. Tās ļāva padziļināti izprast AST un UDHS
specifiskās vajadzības – individuālā pieeja, vizualizācija.
Liela nozīme AST un UDHS izpratnē dažādu gadījumu
analīzei. Kursi deva ieskatu skolas komandas darba nozīmei,
kā arī nepieciešamībai sadarbīboties ar vecākiem. Bija
iespēja iepazīties ar TEACCH pieejas pamatstratēģijām,
PECS un Makaton zīmju un simbolu pamatprincipiem. Īpaši
svarīgi bija iepazīt dažādās darba metodes, kuras ar labiem
rezultātiem izmanto citu valstu kolēģi.

Aizvien vairāk skolās nonāk bērni ar AST un UDHS, tādēļ
man, darbojoties skolas atbalsta personāla komandā un
strādājot par logopēdi, bija svarīgi izprast gan kā plānot
savas nodarbības, gan kā palīdzēt klases audzinātājiem,
kam klasē ir bērni ar speciālajām vajadzībām. Svarīgi bija
iegūt praktiskos piemērus un materiālus darbam.

Nenoliedzami svarīga citu valstu (Vācijas, Polijas,
Norvēģijas) pieredzes stāsti. Sapratu, ka šie kolēģi jau
strādā ar AST un UDHS, tādēļ sarunas gan individuāli, gan
grupā, kā arī savu skolu prezentēšana bija ļoti vērtīga. 

Savā skolā turpinu vērot stundas (īpaši pirmajās klasēs), lai
varētu izprast, kāda veida kairinājumi rada AST vai UDHS
simptomu saasināšanos klasē, kā vislabāk palīdzēt skolēnam
un skolotājam. 
Tā kā iekļautajiem skolēniem svarīgs ir vizuālais atbalsta
materiāls, kursos iegūtās prasmes izmantoju šāda materiāla
pagatavošanai (gan mācāmās vielas apguvē, gan
uzvedības koriģēšanai). Šādas atgādnes svarīgi pielietot ne
tikai skolā mācību procesā, bet arī mājās. Tādēļ svarīgi
apmācīt un izglītot vecākus, kas arī ir manu turpmāko darbu
sarakstā.

Svarīgi apmācīt un izglītot vecākus

Ilze Upeniece
S K O L O TĀ J A

Florence, Itālija
K U R S U  N O R I S E S  V I E T A

Europass Teacher Academy
K U R S U  O R G A N I Z A T O R S

Understanding and
Supporting

Students with ASD
and ADHD

01.05.-06.05.2023.
K U R S U  N O R I S E S  L A I K S


